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Крупный план

Интервью с заместителем директора ГБУ РК «Центр 
землеустройства и кадастровой оценки» Асаном 
Ибрагимовым

Асан Шевкетович, расскажите, какие 
основные задачи решает ГБУ РК «ЦЗКО» 
в Республике Крым?

Асан Ибрагимов: ГБУ РК «ЦЗКО» создано 
на основании распоряжения Совета мини-
стров Республики Крым от 25.01.2018 
№ 70-р «О реорганизации Государственного 
унитарного предприятия Республики Крым 
«Научно-исследовательский и проектный ин-
ститут землеустройства, кадастра и оценки 
недвижимого имущества» путём преобразо-
вания в Государственное бюджетное учрежде-
ние Республики Крым «Центр землеустройства 
и кадастровой оценки». 

Функции и полномочия учредителя ГБУ РК 
«ЦЗКО» осуществляет Министерство имуще-
ственных и земельных отношений Республики 
Крым.

Основными целями деятельности Учреж-
дения являются:

• определение кадастровой стоимости 
объектов недвижимости, расположенных на 
территории Республики Крым;

• выполнение работ в сфере проектирова-
ния, землеустройства, кадастра и инженерно-
геодезических изысканий;

• осуществление мероприятий по опре-
делению вида фактического использования 
зданий (строений, сооружений) и нежилых 
помещений, расположенных на территории 
Республики Крым, в отношении которых на-
логовая база определяется как кадастровая 
стоимость;

• обеспечение постоянного хранения и 
использования документов, указанных в 
части 2.1 статьи 45 Федерального закона от 
24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой дея-
тельности», а также предоставление их копий 
по запросам органов государственной власти 
или органов местного самоуправления.

Чем регламентирован порядок опре-
деления кадастровой стоимости?

Асан Ибрагимов: Определение кадастро-
вой стоимости зданий, помещений, сооруже-
ний, объектов незавершённого строительства, 
машино-мест, земельных участков, располо-
женных на территории Республики Крым, 
осуществляется бюджетным учреждением на 
постоянной основе в строгом соответствии 
с требованиями норм Федерального закона 
от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной 
кадастровой оценке», а также иных норматив-
ных правовых актов, регулирующих вопросы 
определения кадастровой стоимости объектов 
недвижимости.   

Правила установления кадастровой стои-
мости объектов недвижимости определены 
Методическими указаниями о государствен-
ной кадастровой оценке.  

При определении кадастровой стоимости 
используются методы массовой оценки.

Для чего нужна кадастровая оценка?
Асан Ибрагимов: Основная цель када-

стровой оценки – создание на её основе на-
логовой базы для исчисления земельного и 
имущественного налогов. Оценка кадастро-
вой стоимости также необходима для расчёта 
арендной платы, налога при покупке или про-
даже недвижимости и т.д.

Не менее важный вопрос: как в ГБУ РК 
«ЦЗКО» организована работа с заявите-
лями? Как решаются спорные вопросы, 
связанные с кадастровой стоимостью?

Асан Ибрагимов: В соответствии с Феде-
ральным законом от 03.07.2016 № 237-ФЗ 
«О государственной кадастровой оценке», 
юридические лица и физические лица в 
случае, если результаты определения када-
стровой стоимости затрагивают права или 
обязанности этих лиц, а также органы госу-
дарственной власти и органы местного само-
управления, имеют право обратиться в ГБУ 
РК «ЦЗКО» с:

• обращением о предоставлении разъясне-
ний, связанных с определением кадастровой 
стоимости;

• заявлением об исправлении ошибок, 
допущенных при определении кадастровой 
стоимости;

• заявлением об установлении кадастровой 
стоимости объекта недвижимости в размере 
его рыночной стоимости. 

Формы указанных заявлений (обращений), 
а также образцы их заполнения, размеще-

Вопросы, связанные с кадастровой оценкой, землепользованием и управлением недвижимостью, остаются актуальными 
для граждан, бизнеса и государственных структур. Как формируется кадастровая стоимость, какие изменения происходят 
в сфере землеустройства, и какие перспективы ждут отрасль в ближайшие годы?

Ответы на эти и другие важные вопросы мы обсудили с заместителем директора Государственного бюджетного учреж-
дения Республики Крым «Центр землеустройства и кадастровой оценки» Асаном Ибрагимовым. В интервью он рассказал 
о деятельности Центра, ключевых задачах, стоящих перед специалистами, а также о современных тенденциях в области 
кадастровой оценки.
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ны на официальном сайте ГБУ РК «ЦЗКО» в 
сети Интернет: https://czko.ru/kadastrovaya-
otsenka

По результатам рассмотрения заявле-
ний (обращений), ГБУ РК «ЦЗКО»:

Асан Ибрагимов: 
• предоставляет разъяснения, связанные 

с определением кадастровой стоимости объ-
екта недвижимости, указанного в заявлении;

• принимает решение об удовлетворении 
заявления и необходимости пересчёта када-
стровой стоимости в связи с наличием ошибок, 
допущенных при определении кадастровой 
стоимости либо об отказе в пересчёте када-
стровой стоимости, если наличие ошибок, 
допущенных при определении кадастровой 
стоимости, не выявлено.

• принимает решение об установлении ка-
дастровой стоимости объекта недвижимости в 
размере его рыночной стоимости либо отказе 
в установлении кадастровой стоимости объ-
екта недвижимости в размере его рыночной 
стоимости в связи с использованием непол-
ных и (или) недостоверных сведений, расчёт-
ными или иными ошибками, повлиявшими на 
итоговый результат определения рыночной 
стоимости такого объекта недвижимости, 
нарушением требований законодательства 
об оценочной деятельности при составлении 
отчёта об оценке рыночной стоимости такого 
объекта недвижимости.

В случае несогласия с решением, приня-
тым бюджетным учреждением по результатам 
рассмотрения соответствующего заявления, 
заявители имеют право обратиться в суд с 
соответствующим административным иском. 

Расскажите, пожалуйста, о деятельно-
сти ГБУ РК «ЦЗКО», связанной с обеспе-
чением  постоянного хранения и исполь-
зования документов, указанных в части 
2.1 статьи 45 Федерального закона от 
24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности», а также предоставление 
их копий по запросам органов государ-
ственной власти или органов местного 
самоуправления.

Асан Ибрагимов: В соответствии с рас-
поряжением Совета министров Республики 
Крым от 21.06.2024 № 1047-р «О внесении 
изменений в распоряжение Совета министров 
Республики Крым от 25 января 2018 года 
№ 70-р», а также приказом Министерства 
имущественных и земельных отношений Ре-
спублики Крым от 10.06.2024 № 4689, ГБУ 
РК «ЦЗКО» с 01.08.2024 наделено дополни-
тельными полномочиями по обеспечению в 
порядке, установленном нормативным пра-
вовым актом Министерства имущественных 
и земельных отношений Республики Крым, 
постоянного хранения и использования до-
кументов, указанных в части 2.1 статьи 45 
Федерального закона от 24.07.2007 № 221-
ФЗ «О кадастровой деятельности», предостав-
ления их копий, сведений, содержащихся в 
них, а также осуществлению деятельности по 

технической инвентаризации недвижимого 
имущества. 

До 01.08.2024 указанными полномочиями 
было наделено ГУП РК «Крым БТИ». В соот-
ветствии с распоряжением Совета министров 
Республики Крым от 26.04.2024 № 655-р, ГУП 
РК «Крым БТИ» ликвидировано. 

Необходимо отметить, что ГБУ РК «ЦЗКО» 
не является правопреемником ГУП РК «Крым 
БТИ». 

В настоящее время ГБУ РК «ЦЗКО» надле-
жащим образом обеспечена работа по хране-
нию и использованию документов, указанных 
в части 2.1 статьи 45 Федерального закона 
от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности», предоставлению их копий, 
сведений, содержащихся в них, а также осу-
ществлению деятельности по технической 
инвентаризации недвижимого имущества.

Ознакомиться с Порядком хранения и ис-
пользования документов, указанных в ча-
сти 2.1 статьи 45 Федерального закона от 
24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой дея-
тельности», предоставления их копий, сведе-
ний, содержащихся, а также расценками на 
работы/услуги можно на сайте Учреждения в 
сети Интернет: https://czko.ru/raboty-i-uslugi

Какие мероприятия осуществляет ГБУ 
РК «ЦЗКО» для определения вида факти-
ческого использования зданий (строений, 
сооружений) и нежилых помещений, рас-
положенных на территории Республики 
Крым, в отношении которых налоговая 
база определяется как кадастровая сто-
имость?

Асан Ибрагимов: В соответствии с при-
казом Министерства имущественных и зе-
мельных отношений Республики Крым от 
21.01.2020 № 148, ГБУ РК «ЦЗКО» наделено 
следующими полномочиями:

• принятие решений о проведении выезд-
ных обследований зданий (строений, соору-
жений) и нежилых помещений, и направление 
указанных решений правообладателям;

• проведение обследований зданий (стро-
ений, сооружений) и нежилых помещений, и 
составление соответствующих актов. 

Вышеуказанные мероприятия осуществля-
ются ГБУ РК «ЦЗКО» в соответствии с Порядком 
определения вида фактического использо-
вания зданий (строений, сооружений) и не-
жилых помещений, формирования и ведения 
перечня объектов недвижимого имущества, 
расположенных на территории Республики 
Крым, в отношении которых налоговая база 
определяется как кадастровая стоимость, ут-
верждённым постановлением Совета мини-
стров Республики Крым от 13.12.2019 № 727. 

Выездные обследования проводятся уч-
реждением в соответствии с графиком, ут-
верждённым Министерством имущественных 
и земельных отношений Республики Крым.

О дате, времени, целях проведения выезд-
ных обследований, правообладатели объек-
тов недвижимости уведомляются заблаго-
временно, в установленные действующим 
законодательством сроки.

По результатам проведённых выездных 
обследований, составляются акты, которые 
в последующем передаются на рассмотре-
ние в Межведомственную комиссию по 
рассмотрению вопросов определения вида 
фактического использования зданий (стро-
ений, сооружений) и нежилых помещений с 
целью формирования Перечня объектов не-
движимого имущества, в отношении которых 
налоговая база определяется как кадастровая 
стоимость.

С решениями ГБУ РК «ЦЗКО» о проведении 
выездных обследований и результатами про-
ведённых обследований, можно ознакомить-
ся на официальном сайте ГБУ РК «ЦЗКО» в 
сети Интернет: https://czko.ru/vyezdnye-
obsledovaniya

Какие меры предпринимаются ГБУ РК 
«ЦЗКО» для повышения качества услуг?

Асан Ибрагимов: С целью повышения 
качества оказываемых услуг, ГБУ РК «ЦЗКО» 
ежедневно проводит работу по определению 
основных проблемных вопросов, с которыми 
сталкиваются заявители. По результатам про-
ведённой работы, принимаются соответству-
ющие решения.

Большое внимание уделяется корпоратив-
ной культуре. Каждый работник учреждения 
осознаёт свою ответственность за своевре-
менное и качественное выполнение задач, 
поставленных перед учреждением.

Давайте немного поговорим о планах. 
Над какими важными задачами и проек-
тами Вы планируете работать?

Асан Ибрагимов: 
• 2025 год –внедрение принципов клиен-

тоцентричности во все сферы деятельности 
учреждения;

• 2026 год – определение кадастровой 
стоимости объектов недвижимости – всех зе-
мельных участков, расположенных на терри-
тории Республики Крым (очередной тур ГКО);

• 2027 год – определение кадастровой 
стоимости объектов недвижимости – всех 
зданий, помещений, сооружений, объектов 
незавершённого строительства, машино-
мест, расположенных на территории Респу-
блики Крым (очередной тур ГКО);

• ежедневная работа, непосредственно 
связанная с основной и дополнительными 
видами деятельности учреждения, в том числе 
определение кадастровой стоимости вновь 
учтённых объектов недвижимости, ранее 
учтённых объектов недвижимости в случае 
внесения в ЕГРН сведений о них и объектов 
недвижимости, в сведения ЕГРН о которых 
внесены изменения.

Какие, на Ваш взгляд, качества необхо-
димы специалисту, работающему в сфере 
землеустройства и кадастровой оценки?

Асан Ибрагимов: 
• аналитический склад ума;
• способность находить решения в разных 
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КАКОЙ КОД ОКВЭД ПРИ ОБРАБАТЫВАЮЩЕМ 
ПРОИЗВОДСТВЕ ДАЁТ ПРАВО НА ТАРИФ ВЗНОСОВ 7,6%

С 1 января 2025 г. для субъектов МСП, 
у которых основной вид деятельности 
«Обрабатывающие производства», вве-
дён пониженный тариф 7,6% с части вы-
плат работнику за месяц свыше 1,5 МРОТ 
(свыше 33 660 руб.) <1> (подробнее об 
условиях применения пониженного та-
рифа см. в ГК, 2025, N 1, с. 29). Но платить 
взносы по этому тарифу при соблюде-
нии приведённых в НК условий можно 
только в том случае, если у компании/
ИП в ЕГРЮЛ/ЕГРИП как основной вид де-
ятельности по состоянию на 01.01.2025 
и в течение 2025 г. указан один из кодов 
ОКВЭД, поименованных в Распоряжении 
Правительства от 11.12.2024 N 3689-р.

В «льготный» перечень попало только 37 
подклассов кодов по ОКВЭД с указанием 
конкретного класса и подкласса обрабаты-
вающего вида деятельности:

• полностью вошёл только класс 10 «Про-
изводство пищевых продуктов» со всеми 

подклассами с 10.1 по 10.9 включительно;
• по другим видам обрабатывающих про-

изводств в «льготный» перечень в основ-
ном вошли лишь один или два подкласса из 
конкретного класса. Например, из класса 
16 попал только подкласс 16.1 «Распилов-
ка и строгание древесины», а из класса 13 
— подклассы 13.1 «Подготовка и прядение 
текстильных волокон» и 13.2 «Производство 
текстильных тканей». Больше всего подклас-
сов вошло в «льготный» перечень из классов 
23 «Производство прочей неметаллической 
минеральной продукции» и 27 «Производ-
ство электрического оборудования» — шесть 
(23.1, 23.4-23.7, 23.9) и три (27.3, 27.4, 27.5) 
соответственно;

• не вошли классы 18 «Деятельность по-
лиграфическая и копирование носителей 
информации» и 28 «Производство машин и 
оборудования, не включённых в другие груп-
пировки».

Если у вас в ЕГРЮЛ/ЕГРИП указан более 

детализированный код по ОКВЭД вплоть до 
группы и подгруппы и этот код включается в 
подкласс, поименованный в Распоряжении 
Правительства, то вы имеете право приме-
нять пониженный тариф. Например, у компа-
нии в качестве основного вида деятельности 
в ЕГРЮЛ указан код 23.99.3 «Производство 
битуминозных смесей на основе природно-
го асфальта или битума, нефтяного битума, 
минеральных смол или их пеков». Этот код 
подгруппы включается в группу 23.99, ко-
торая входит в подкласс 23.9, упомянутый в 
Распоряжении. Значит, компания без про-
блем может платить взносы по тарифу 7,6% 
(конечно, при соблюдении других условий).

<1> пп. 2.5, 13.2 ст. 427 НК РФ

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 02, 2025

ИСПОЛНИТЕЛЬНАЯ НАДПИСЬ НОТАРИУСА: 
ИНСТРУМЕНТ ДЛЯ ВЗЫСКАНИЯ ДОЛГА

Стюфеева Ирина, юрист

Главная книга

Наше право

Каждый контрагент заинтересован в том, 
чтобы как можно скорее и без дополнитель-
ных расходов взыскать с должника дебитор-
скую задолженность. Одним из инструмен-
тов, который может помочь в этом процессе, 
является исполнительная надпись нотариуса. 
Что это такое и как можно её получить?

Определение исполнительной надписи 
нотариуса даётся в письме ФССП России 
№ 00011/16/96020-АП, ФНП № 3815/01-
01-2 от 14.10.2016 «О порядке исполнения 
исполнительной надписи нотариуса», где ука-
зано, что исполнительная надпись нотариуса 
является исполнительным документом, кото-
рый подлежит принудительному исполнению 
в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством РФ для 
исполнения судебных решений.

Порядок и основания для совершения но-
тариусом исполнительной надписи установ-
лены Основами законодательства Россий-
ской Федерации о нотариате от 11.02.1993 
№ 4462-I (далее – Основы). Основами также 
устанавливаются особенности совершения 
исполнительных надписей по отдельным 
видам обязательств.

Нотариусы вправе совершать следующие 
исполнительные надписи:

• о взыскании задолженности или истре-
бовании имущества;

• об обращении взыскания на заложенное 
имущество.

нестандартных ситуациях;
• интерес к рынку;
• непредвзятость;
• организованность;
• коммуникабельность.

Что бы Вы хотели пожелать молодым 
специалистам, которые только начинают 
свой путь в этой сфере?

Асан Ибрагимов: 

• на постоянной основе совершенствовать 
свои знания;

• принимать участие в мероприятиях, 
целями которых является обмен опытом и 
навыками;

• изучать и анализировать практику судов;
• научиться принимать взвешенные реше-

ния и отвечать за них;
• выполнять свою работу в строгом соот-

ветствии с требованиями норм действующего 
законодательства.

Мы выражаем искреннюю благодар-
ность Асану Шевкетовичу за уделённое 
время, развернутые ответы и ценные 
разъяснения по вопросам кадастровой 
оценки и землеустройства. Спасибо за 
интересную беседу и полезную инфор-
мацию! Желаем Вам успехов, развития 
и новых достижений в работе!

Интервью проводила Юлия Лепихова
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лем должнику не менее чем за 14 дней до 
обращения к нотариусу за совершением 
исполнительной надписи, документа, под-
тверждающего направление указанного 
уведомления.

С 05.02.2025 в связи с внесёнными в Ос-
новы изменениями при совершении исполни-
тельной надписи о взыскании задолженности 
по нотариально удостоверенному договору 
займа нотариусу предоставляется выдан-
ный кредитной организацией документ, 
подтверждающий перечисление заёмщику 
денежных средств. Нотариус обязан про-
верить достоверность указанного документа 
путём направления запроса, подписанного 
квалифицированной электронной подписью 
нотариуса, в кредитную организацию, вы-
давшую указанный документ, через единую 
информационную систему нотариата. При 
совершении исполнительной надписи об 
истребовании имущества по нотариально 
удостоверенному договору займа нотариусу 
предоставляется документ, подтверждающий 
передачу заёмщику заёмного имущества.

Кредитная организация, в которую направ-
лен запрос нотариуса, обязана проверить 
факт выдачи предоставленного нотариусу 
документа, подтверждающего перечисление 
заёмщику денежных средств, и предоставить 
нотариусу информацию о подтверждении или 
не подтверждении достоверности сведений, 
содержащихся в таком документе, в тече-
ние 3-х рабочих дней после дня получения 
соответствующего запроса. Информация о 
результатах проверки указанных сведений, 
подписанная усиленной квалифицированной 
электронной подписью кредитной организа-
ции или уполномоченного лица кредитной 
организации, направляется нотариусу в элек-
тронной форме с использованием единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия.

В случае, если исполнение обязательства 
зависит от наступления срока или выпол-
нения условий, нотариусу представляются 
документы, подтверждающие наступление 
сроков или выполнение условий исполнения 
обязательства.

О совершённой исполнительной надписи 
нотариус направляет извещение должнику 
в течение 3-х рабочих дней после её со-
вершения.

Важное уточнение – ранее за соверше-
нием исполнительной надписи можно было 
обратиться к любому нотариусу. С 05.02.2025 
исполнительная надпись совершается но-
тариусом, осуществляющим нотариальную 
деятельность на территории субъекта РФ, 
в котором должник – физлицо имеет место 
жительства или должник – юрлицо имеет 
место нахождения.

За совершением исполнительной надписи 
можно обратиться удалённо – через портал 
Федеральной нотариальной палаты. Про-
цедура осуществляется через авторизацию 
в личном кабинете (https://lk.notariat.ru/). 
Допускается авторизация через аккаунт на 
портале «Госуслуги». 

После авторизации данные заявителя, 

содержащиеся на портале «Госуслуги», будут 
автоматически включены в заявление на по-
лучение исполнительной надписи. Также си-
стема потребует загрузить сканы необходи-
мых документов, в том числе подтверждение 
уведомления должника о решении заявителя 
урегулировать вопрос с задолженностью, 
используя исполнительную надпись. После 
указывается субъект РФ, где проживает за-
ёмщик, весь пакет документов заверяется 
усиленной квалифицированной электронной 
подписью (УКЭП) и отправляется.

Уведомления о статусе заявки будут при-
ходить в личный кабинет заявителя, а также 
на указанный e-mail. Услуга получения ис-
полнительной надписи является платной 
– тариф на совершение нотариального дей-
ствия зависит от суммы взыскания. Оплата 
нотариального действия происходит онлайн 
после того, как статус заявления сменится на 
«ожидает оплаты».

После совершения исполнительной над-
писи нотариус электронно направит необ-
ходимые документы в ФССП РФ.

Содержание надписи
Исполнительная надпись должна содер-

жать:
1) место совершения исполнительной 

надписи;
2) год, месяц, число совершения исполни-

тельной надписи;
3) фамилию, имя и отчество (при нали-

чии), должность нотариуса, совершившего 
исполнительную надпись, и наименование 
государственной нотариальной конторы или 
нотариального округа;

4) сведения о взыскателе – юрлице: 
полное наименование, место нахождения, 
фактический адрес (если он известен), ОГРН, 
дату госрегистрации в качестве юрлица, 
ИНН; сведения о взыскателе – физлице: фа-
милию, имя и отчество (при наличии), место 
жительства или место пребывания;

5) сведения о должнике – юрлице: полное 
наименование, место нахождения, факти-
ческий адрес (если он известен), ОГРН, дату 
госрегистрации в качестве юрлица, ИНН; 
сведения о должнике – физлице: фамилию, 
имя и отчество (при наличии), а также при 
наличии сведений, содержащихся в докумен-
тах, представленных нотариусу, паспортные 
данные, адрес, дату и место рождения, место 
работы, а для должника, являющегося ИП, 
дату и место его госрегистрации в качестве 
ИП, ИНН;

6) обозначение срока, за который произ-
водится взыскание;

7) сведения о подлежащем истребованию 
имуществе и его идентифицирующих призна-
ках или сумму, подлежащую взысканию, в 
том числе сумму неустойки (за исключением 
суммы неустойки по кредитным договорам), 
процентов в случае, если их начисление 
предусмотрено договором, а также сумму 
расходов, понесённых взыскателем в связи 
с совершением исполнительной надписи;

8) номер, под которым исполнительная 
надпись зарегистрирована в реестре;

В соответствии с п. 1 ст. 89 Основ исполни-
тельная надпись нотариуса совершается на 
копии документа, устанавливающего задол-
женность. При этом на документе, устанав-
ливающем задолженность, проставляется 
отметка о совершённой исполнительной 
надписи нотариуса.

Документами, по которым взыскание за-
долженности производится в бесспорном 
порядке на основании исполнительных над-
писей, являются:

1) нотариально удостоверенные сделки, 
устанавливающие денежные обязательства 
или обязательства по передаче имущества;

2) кредитные договоры, за исключением 
договоров, кредитором по которым высту-
пает микрофинансовая организация, при 
наличии в указанных договорах или допсо-
глашениях к ним условия о возможности 
взыскания задолженности по исполнитель-
ной надписи нотариуса;

2.1) договоры займа, кредитором по ко-
торым выступает единый институт развития 
в жилищной сфере, и кредитные договоры, 
кредитором по которым на основании 
уступки прав (требований) выступает еди-
ный институт развития в жилищной сфере, 
при наличии в таких договорах займа и 
кредитных договорах или в допсоглашениях 
к ним условия о возможности взыскания 
задолженности по исполнительной надписи 
нотариуса;

2.2) договоры поручительства, предус-
матривающие солидарную ответственность 
поручителя по кредитному договору, при на-
личии в договорах поручительства условия о 
возможности взыскания задолженности по 
исполнительной надписи нотариуса;

2.3) договоры об оказании услуг связи в 
случае неисполнения обязательств по оплате 
услуг в сроки, установленные в договорах об 
оказании услуг связи, при наличии в указан-
ных договорах условия о возможности взы-
скания задолженности по исполнительной 
надписи нотариуса;

3) иные документы, перечень которых 
устанавливается Правительством РФ.

Исполнительная надпись совершается, 
если:

1) представленные документы подтверж-
дают бесспорность требований взыскателя 
к должнику;

2) со дня, когда обязательство должно 
было быть исполнено, прошло не более чем 
2 года.

Процедура получения надписи
Нотариус совершает исполнительную над-

пись на основании заявления взыскателя 
в письменной форме, а также в случае его 
обращения за совершением исполнительной 
надписи удаленно в порядке, предусмотрен-
ном ст. 44.3 Основ, при условии представ-
ления документов, предусмотренных ст. 90 
Основ, расчёта задолженности по денежным 
обязательствам, подписанного взыскателем, 
с указанием платёжных реквизитов счёта 
взыскателя, копии уведомления о наличии 
задолженности, направленного взыскате-
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9) обозначение суммы федерального 
тарифа, уплаченного взыскателем;

10) подпись нотариуса, совершившего 
исполнительную надпись;

11) печать нотариуса.
Исполнительная надпись об обращении 

взыскания на заложенное имущество 
должна содержать также указание на зало-
женное имущество, на которое обращается 
взыскание, и начальную продажную цену 
такого имущества.

В случае утраты взыскателем исполни-
тельной надписи нотариус по письменному 
заявлению взыскателя выдает дубликат 
утраченного документа. 

Оспорить исполнительную надпись но-
тариуса можно в судебном порядке по 
правилам, предусмотренным гл. 37 ГПК РФ 
(ст. 310 – 312). Заявление подается в рай-
онный суд по месту нахождения нотариуса, 
совершившего исполнительную надпись, в 
течение 10 дней с момента, когда заявителю 
(должнику) стало известно о совершении ис-
полнительной надписи.

Принудительное взыскание
Исполнительная надпись нотариуса явля-

ется исполнительным документом, который 
подлежит принудительному исполнению 
в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством РФ 
для исполнения судебных решений, т.е. с 
применением мер принудительного испол-
нения, предусмотренных ФЗ от 02.10.2007 
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производ-

стве» (далее – Закон № 229-ФЗ).
Сроки предъявления исполнительной 

надписи нотариуса на принудительное ис-
полнение определены в законодательстве 
о нотариате. В соответствии со ст. 94 Основ 
законодательства о нотариате в случае, если 
взыскателем или должником является граж-
данин, исполнительная надпись может быть 
предъявлена к принудительному исполнению 
в течение 3-х лет со дня её совершения, в 
случае, если и взыскателем и должником 
являются предприятия, учреждения, органи-
зации, – в течение одного года, если законо-
дательством РФ не установлены иные сроки.

Несоблюдение указанных сроков явля-
ется основанием для вынесения судебным 
приставом-исполнителем постановления 
об отказе в возбуждении исполнительного 
производства в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 
31 Закона № 229-ФЗ.

В соответствии с ч. 1, 3 ст. 30 Закона 
№ 229-ФЗ исполнительный документ – ис-
полнительная надпись нотариуса предъ-
является к принудительному исполнению в 
службу судебных приставов взыскателем 
с приложением заявления о возбуждении 
исполнительного производства по месту 
совершения исполнительных действий и 
применения мер принудительного исполне-
ния, определяемому в соответствии со ст. 
33 Закона № 229-ФЗ. При этом при предъ-
явлении исполнительной надписи нотариуса 
об обращении взыскания на заложенное 
имущество взыскатель в соответствии с ч. 1.2 
ст. 78 Закона № 229-ФЗ вправе ходатайство-

вать о реализации заложенного имущества 
судебным приставом-исполнителем.

В случае несоответствия исполнительной 
надписи требованиям ст. 92 Основ судебный 
пристав-исполнитель в 3-дневный срок со 
дня поступления к нему исполнительного 
документа выносит постановление об от-
казе в возбуждении исполнительного про-
изводства в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 31 
Закона № 229-ФЗ. Копия постановления 
судебного пристава-исполнителя об отказе в 
возбуждении исполнительного производства 
с приложением всех поступивших докумен-
тов не позднее дня, следующего за днём его 
вынесения, направляется взыскателю, а 
также должностному лицу, выдавшему ис-
полнительный документ.

Устранение указанных в постановлении 
судебного пристава-исполнителя нарушений 
требований, предъявляемых к исполнитель-
ной надписи нотариуса, не препятствует 
повторному направлению исполнительного 
документа судебному приставу-исполнителю.

Исполнительная надпись – это инструмент 
по внесудебному урегулированию долговых 
споров, который позволяет и без обращения 
в суд взыскать задолженность с должника 
при соблюдении необходимых требований к 
получению надписи. При заключении догово-
ра или в ходе его исполнения стороны могут 
включить в него норму, предусматривающую 
возможность урегулирования долговых от-
ношений путём получения исполнительной 
надписи нотариуса.

НОВОЕ В ПРОЦЕДУРЕ ПЕРЕСМОТРА ПОСТАНОВЛЕНИЙ 
И РЕШЕНИЙ ПО ДЕЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

Кодекс Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях (далее — КоАП 
РФ) был принят в 2001 году и сразу после 
принятия подвергся критике за плохую про-
работку норм, регулирующих процесс привле-
чения виновного лица к административной 
ответственности, а также порядок пересмо-
тра актов, вынесенных должностными лицами 
и судами в ходе разбирательства дела об 
административном правонарушении. Неодно-
кратно поднимался вопрос о необходимости 
принятия отдельного кодекса, регулирующего 
только процессуальные аспекты рассмотре-
ния дел об административных правонару-
шениях (в частности, Минюст РФ предложил 
проект Процессуального кодекса 30 января 
2020 года), но такой акт до сих пор не принят. 
В результате процессуальные нормы КоАП РФ 
за двадцать три года его действия много раз 
изменялись и дополнялись, но их качество до 
сих пор оставляет желать лучшего.

Удивительно, но постоянно изменяются 
самые простые процессуальные нормы, 
правила которых, казалось бы, должны быть 

давно устоявшимися. В частности, в ноябре 
2024 года изменилась норма об исчислении 
срока на подачу жалобы на постановление по 
делу об административном правонарушении. 
Конституционный Суд Российской Федерации 
(далее — КС РФ) в 2024 году пересмотрел 
некоторые правила определения террито-
риальной подсудности дела по жалобе на 
постановление по делу об административном 
правонарушении, а также был принят ряд 
новых норм, регулирующих процедуру ад-
министративного выдворения иностранных 
граждан и лиц без гражданства за пределы 
России и пересмотра постановления о на-
значении такого наказания.

Изменение срока на подачу жалобы на 
постановление по делу об администра-
тивном правонарушении

Исчисление срока на подачу жалобы на 
постановление по делу об административном 
правонарушении представляло собой давнюю 
и достаточно трудную проблему, которая воз-
никала из-за формулировки нормы части 1 

статьи 30.3 КоАП РФ. Эта формулировка гла-
сила: «Жалоба на постановление по делу об 
административном правонарушении может 
быть подана в течение десяти суток со дня 
вручения или получения копии постановле-
ния». Это правило лицам, привлечённым к 
административной ответственности, всегда 
представлялось слишком жёстким: срок, 
предоставленный для подготовки жалобы, 
и выглядел чересчур маленьким, и строго 
исчислялся в сутках, что во время «длинных 
выходных» фактически лишало лицо, привле-
чённое к административной ответственности, 
возможности подготовить свою жалобу и 
подать её.

Толкуя правило части 1 статьи 30.1 КоАП 
РФ до его изменения, Верховный Суд РФ в 
своём Обзоре судебной практики № 1 (утв. 
26.04.2023) указал, что «срок обжалования 
не вступившего в законную силу постанов-
ления по делу об административном право-
нарушении исчисляется сутками, в связи с 
этим в случае его истечения в нерабочий 
день последний день срока обжалования не 



7№4 (212) март 2025

В КС РФ в 2024 году рассматривались два 
дела, касающиеся определения территори-
альной подсудности дел по жалобам на по-
становления по делам об административном 
правонарушении. В результате два пункта 
части 1 статьи 30.1 КоАП РФ были признаны 
частично не соответствующими Конституции 
Российской Федерации. 

Пункт 3 части 1 статьи 30.1 КоАП РФ был 
признан частично не соответствующим 
Конституции Российской Федерации Поста-
новлением КС РФ от 12.11.2024 № 51-П «По 
делу о проверке конституционности пункта 3 
части 1 статьи 30.1 и иных положений о под-
судности Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях в связи 
с запросом Подольского городского суда Мо-
сковской области».

Согласно пункту 3 части 1 статьи 30.1 КоАП 
РФ постановление по делу об административ-
ном правонарушении, вынесенное должност-
ным лицом, может быть обжаловано лицами, 
указанными в статьях 25.1–25.5.1 данного 
Кодекса, в вышестоящий орган, вышестояще-
му должностному лицу либо в районный суд по 
месту рассмотрения дела. Однако российское 
законодательство о рассмотрении дел об 
административных правонарушениях не по-
зволяет сделать однозначный вывод о том, 
что именно считается «местом рассмотрения 
дела». Как указал КС РФ, «неоднозначность, 
неясность, недосказанность и противоре-
чивость правового регулирования, неустра-
нимые даже с помощью предпринимаемых 
судами усилий, неизбежно препятствуют 
адекватному уяснению установленных за-
коном правил и создают предпосылки для их 
произвольного применения, чем ослабляют 
гарантии защиты конституционных прав и 
свобод человека и гражданина».

Пункт 3 части 1 статьи 30.1 КоАП РФ был 
признан КС РФ не соответствующим Консти-
туции Российской Федерации, её статьям 19 
(часть 1), 46 (части 1 и 2), 47 (часть 1) и 75.1, в 
той мере, в какой он в системе действующего 
правового регулирования не позволяет одно-
значно разрешить вопрос об определении 
территориальной подсудности рассмотрения 
жалобы на вынесенное должностным лицом 
и не вступившее в законную силу постанов-
ление по делу об административном право-
нарушении.

Федеральному законодателю предписано 
внести в правовое регулирование необходи-
мые изменения.

Впредь до внесения в законодательство из-
менений, вытекающих из данного Постанов-
ления КС РФ, при применении пункта 3 части 1 
статьи 30.1 КоАП РФ жалоба на не вступившее 
в законную силу постановление должностного 
лица по делу об административном право-
нарушении подлежит рассмотрению судом 
по месту нахождения органа (должностного 
лица), вынесшего указанное постановление, 
за исключением жалобы на не вступившее 
в законную силу постановление должност-
ного лица по делу об административном 
правонарушении, вынесенное в случаях, 
предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП 

РФ, которая подлежит рассмотрению судом 
по месту совершения административного 
правонарушения.

Пункт 4 части 1 статьи 30.1 КоАП РФ был 
признан частично не соответствующим 
Конституции Российской Федерации По-
становлением КС РФ от 24.05.2024 № 24-П
«По делу о проверке конституционности пун-
кта 4 части 1 статьи 30.1 Кодекса Российской 
Федерации об административных правона-
рушениях в связи с запросом Костромского 
областного суда». 

Согласно пункту 4 части 1 статьи 30.1 
КоАП РФ постановление по делу об админи-
стративном правонарушении, вынесенное 
иным органом, созданным в соответствии с 
законом субъекта Российской Федерации, 
может быть обжаловано лицами, указанными 
в статьях 25.1–25.5.1 данного Кодекса, в 
районный суд по месту рассмотрения дела. 
КС РФ постановил, что пункт 4 части 1 статьи 
30.1 КоАП РФ не соответствует Конституции 
Российской Федерации, её статьям 19 (часть 
1), 46 (части 1 и 2), 47 (часть 1) и 75.1, в той 
мере, в какой неопределенность его норма-
тивного содержания в системе действующего 
правового регулирования не позволяет одно-
значно разрешить вопрос об определении 
территориальной подсудности рассмотрения 
жалобы на постановление по делу об адми-
нистративном правонарушении, вынесенное 
административной комиссией, созданной в 
соответствии с законом субъекта Российской 
Федерации, чем допускает произвольное 
отнесение рассмотрения такой жалобы к 
ведению районного суда по месту нахождения 
административной комиссии, по месту прове-
дения её заседания или по месту совершения 
административного правонарушения.

Федеральному законодателю КС РФ пред-
писал принять меры по устранению неопре-
делённости в вопросе о территориальной 
подсудности обжалования постановления по 
делу об административном правонарушении, 
вынесенного административной комиссией, 
созданной в соответствии с законом субъекта 
Российской Федерации.

Впредь, до внесения в законодательство 
об административных правонарушениях 
изменений, территориальная подсудность 
рассмотрения районным судом жалобы на 
постановление по делу об административном 
правонарушении, вынесенное администра-
тивной комиссией, созданной в соответствии 
с законом субъекта Российской Федерации, 
должна определяться местом нахождения 
такой комиссии.

Изменения процедуры административ-
ного выдворения иностранных граждан                           
и лиц без гражданства за пределы Рос-
сийской Федерации 

Федеральным законом от 08.08.2024 
№ 248-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс 
Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях» (вступает в силу 
05.02.2025) КоАП РФ был дополнен рядом 
норм, препятствующих нелегальной миграции 

переносится на следующий за ним рабочий 
день (части 1-3 статьи 4.8 КоАП РФ). При этом 
данный срок может быть восстановлен при 
наличии уважительных причин его пропуска. 
В силу части 1 статьи 4.8 КоАП РФ сроки, пред-
усмотренные данным Кодексом, исчисляются 
часами, сутками, днями, месяцами, годами. 
Течение срока, определённого периодом, на-
чинается на следующий день после календар-
ной даты или наступления события, которыми 
определено начало срока. Срок, исчисляемый 
сутками, истекает в 24 часа последних суток 
(часть 2 статьи 4.8 КоАП РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 31.1 КоАП 
РФ постановление по делу об административ-
ном правонарушении вступает в законную 
силу после истечения срока, установленного 
для обжалования постановления по делу об 
административном правонарушении, если 
указанное постановление не было обжалова-
но или опротестовано. Такой срок установлен 
частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ, согласно ко-
торой жалоба на постановление по делу об 
административном правонарушении может 
быть подана в течение десяти суток со дня вру-
чения или получения копии постановления.

Исходя из толкования статей 4.8, 30.3 и 
31.1 КоАП РФ в их взаимосвязи постанов-
ление по делу об административном право-
нарушении вступает в законную силу, если 
оно не было обжаловано (опротестовано), по 
истечении десяти суток со дня вручения или 
получения копии постановления».

Авторы проекта федерального закона, из-
меняющего норму части 1 статьи 30.3 КоАП 
РФ (проект № 594114-8), в пояснительной 
записке указали, что «данная норма закона 
очевидно не отвечает принципу разумности. 
В России новогодние каникулы (нерабочие 
дни) в 2023–2024 годах продлились с 31 
декабря по 8 января включительно, то есть 9 
дней. А это означает, что собственники транс-
портных средств, получившие постановления 
об административных правонарушениях в по-
следние рабочие дни 2023 года, фактически 
лишены возможности восстановления своих 
нарушенных прав, то есть обжалования таких 
постановлений. Не все постановления уполно-
моченных лиц и органов можно обжаловать 
в электронном режиме, часть из них должна 
быть обжалована путём подачи документов 
нарочно, что требует порой значительных 
временных затрат. В связи с наличием дли-
тельных праздничных дней в производствен-
ном календаре нашей страны предлагается 
устранить в части 1 статьи 30.3 КоАП РФ упо-
минание суток и заменить их днями с целью 
соблюдения баланса прав автовладельцев».

Данный законопроект был принят, и теперь 
норма части 1 статьи 30.3 КоАП РФ сформу-
лирована следующим образом: «Жалоба на 
постановление по делу об административ-
ном правонарушении может быть подана 
в течение десяти дней со дня вручения или 
получения копии постановления».

Определение правил подсудности дела 
по жалобе на постановление по делу                         
об административном правонарушении
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СУД: КРИТЕРИИ ДОЛЖНОЙ ОСМОТРИТЕЛЬНОСТИ ПРИ 
ВЫБОРЕ КОНТРАГЕНТА ДОЛЖНЫ ЗАВИСЕТЬ ОТ СИТУАЦИИ

НАЛИЧИЕ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ НЕ 
ДОКАЗЫВАЕТ НЕРЕАЛЬНОСТЬ ОПЕРАЦИЙ, РЕШИЛ СУД

СУД: ЕСЛИ ПРИ КАМЕРАЛЬНОЙ ПРОВЕРКЕ НЕ ВЫЯВИЛИ 
НАРУШЕНИЯ, ИХ МОГУТ НАЙТИ ПРИ ВЫЕЗДНОЙ

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС 
УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 30.01.2025 ПО 
ДЕЛУ N А76-1418/2024

Организации доначислили НДС. Ин-
спекция посчитала, что та получила не-
обоснованную выгоду за счёт вычетов. 
У контрагента признаки номинальной 
структуры (нет материальных, трудовых 
и иных ресурсов, расходов, характерных 
для ведения деятельности, контрагент не 
находится по адресу регистрации, обнали-
чивает деньги и др.). Налогоплательщик 
не проявил должную осмотрительность.

АС Уральского округа с контролёрами 
не согласился. Критерии должной осмо-

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС ПО-
ВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 31.01.2025 ПО 
ДЕЛУ N А55-11246/2024

Инспекция посчитала, что налогопла-
тельщик неправомерно учёл расходы и 
применил вычеты по НДС по отношениям 
с рядом контрагентов. Сделки фиктивные, 
условия ст. 54.1 НК РФ не соблюдены. 
В частности, налоговики ссылались на то, 
что у налогоплательщика есть кредитор-
ская задолженность перед контрагента-
ми. Это ставит под сомнение реальность 
сделок.

Суды с контролёрами не согласились. 
Они указали: наличие дебиторской или 
кредиторской задолженности не является 

трительности не могут быть одинаковыми 
для ординарного пополнения запасов и 
покупки дорогостоящего актива или при-
влечения подрядчика для выполнения 
существенного объёма работ.

Судьи отметили:
• инспекция не оспорила реальность 

покупки товара, его оплату и продажу 
третьим лицам;

• на «задвоение» товарного потока она 
не ссылалась;

• иной источник получения товара кон-
тролёры не установили;

• признаки технической организации 

ни негативным признаком, ни тем более 
отягчающим обстоятельством. Долги есть 
в финансово-хозяйственной деятельности 
любого субъекта. Кредиторская задолжен-
ность лишь отражает состояние расчётов 
по сделкам.

Также инспекция не доказала, в част-
ности, такие факты:

• налогоплательщик не получил испол-
нение по сделкам;

• обязательства по ним исполнили не 
те, кто указан в первичке;

• оформление сделок не имело эко-
номического смысла, деловой цели, их 
провели лишь для уменьшения налоговой 
обязанности.

у контрагента не говорят о формальном 
документообороте или неисполнении 
обязательств по сделке;

• налогоплательщик и контрагент не 
взаимозависимые и не аффилированные 
лица.

Отметим, этот суд уже делал сходные 
выводы. А 17-й ААС не поддержал на-
логовиков, которые решили, что налого-
плательщик не проявил должной осмо-
трительности. Сделка была некрупная, 
организация выполнила нужный минимум 
мероприятий.

иностранных граждан и лиц без гражданства 
на территорию Российской Федерации. 

Законом определён перечень должност-
ных лиц органов внутренних дел (полиции), 
наделённых правом назначать администра-
тивное наказание в виде административного 
выдворения за пределы Российской Феде-
рации. Рассмотрение дел данной категории 
относится к компетенции органов внутренних 
дел (полиции), и уточнены некоторые аспекты 
обжалования постановлений о назначении 
такого наказания, в частности, указано, что 
жалоба на постановление судьи о назначе-
нии административного наказания в виде 

административного выдворения подлежит 
направлению в вышестоящий суд в день полу-
чения жалобы (часть 2.1 статьи 30.2 КоАП РФ). 

Статья 27.19 КоАП РФ дополняется частями 
3.1–3.13, регулирующими порядок продления 
срока содержания иностранного гражданина 
или лица без гражданства в специальном 
учреждении. Указано, что решение судьи, 
принятое по результатам рассмотрения 
ходатайства о продлении срока содержания 
иностранного гражданина или лица без граж-
данства в специальном учреждении, может 
быть обжаловано в соответствии с прави-
лами, установленными главой 30 КоАП РФ.

Таким образом, в 2024 году в процедуре 
пересмотра постановлений и решений по 
делам об административных правонаруше-
ниях опять произошли некоторые изменения: 
были изменены правила статьи 30.3 КоАП РФ 
об определении срока на подачу жалобы по 
делу об административном правонарушении, 
КС РФ были уточнены тонкости определения 
территориальной подсудности дела по рас-
смотрению такой жалобы, а также законом 
введены новые нормы относительно адми-
нистративного выдворения иностранных 
граждан и лиц без гражданства за пределы 
территории Российской Федерации.

Судебная практика
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ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС ЗАПАД-
НО-СИБИРСКОГО ОКРУГА ОТ 06.02.2025 
ПО ДЕЛУ N А75-18348/2023

Налоговая провела камеральную про-
верку декларации по НДС, в которой заяв-
лены вычеты. Налог возместили частично. 
По итогам выездной проверки сумму к 
возмещению уменьшили. Проверяющие 
указали, что вычет заявлен вне 3-летнего 
срока. Организация обратилась в суд.

Первая инстанция и апелляция под-
держали налогоплательщика. НДС можно 
возместить позже 3-летнего срока, если 
сделать это вовремя помешало в том чис-
ле то, что инспекция не выполнила свои 
обязанности.

Кассация посчитала иначе. Обстоя-
тельств, которые мешали получению выче-
та, не было. Организация не предоставила 
информацию, которая подтвердила бы 
своевременные действия по получению 
вычета.

То, что при камеральной проверке 
инспекция не нашла нарушение, не ис-
ключает его выявление при выездной про-
верке и не мешает корректировке налога. 
Выездная проверка – более углублённая 
форма налогового контроля.

Также кассация отметила, что акт нало-
говой проверки и решение по нему нельзя 
рассматривать как разъяснения инспекции 
о порядке исчисления и уплаты налогов.

ДОХОД, ПОЛУЧЕННЫЙ В ВИДЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ ВЫГОДЫ  
ОТ ЭКОНОМИИ НА ПРОЦЕНТАХ, ОБЛАГАЕТСЯ НАЛОГОМ

• заёмные средства на льготных услови-
ях получены от взаимозависимого лица, 
например от подконтрольной фирмы или 
компании, с которой налогоплательщик 
состоит в трудовых отношениях;

• заёмные средства на льготных усло-
виях фактически являются материальной 
помощью или оплатой за поставленные 
товары (работы, услуги).

С суммы материальной выгоды, полу-
ченной резидентом в форме экономии на 
процентах по заёмным средствам, налог 
удерживают по ставке 35% (пункт 2 статьи 
224 Налогового кодекса). При определён-
ных условиях такая материальная выгода 
может освобождаться от налогообложе-
ния. Например, если у физлица есть право 
на имущественный налоговый вычет при 
приобретении жилья, установленный под-
пунктом 3 пунктом 1 статьи 220 Налогового 

С 1 января 2025 года материальная вы-
года от экономии на процентах за пользо-
вание заёмными средствами облагается 
НДФЛ, если соответствующие заёмные 
средства получены налогоплательщиком 
от организации или ИП, которые признаны 
взаимозависимым лицом по отношению 
к работодателю. Федеральный закон от 8 
августа 2024 года № 259-ФЗ внёс соот-
ветствующие поправки в пункт 1 статьи 
212 Налогового кодекса.

Организация, выдавшая заём, является 
налоговым агентом на основании абзаца 
2 подпункта 2 пункта 2 статьи 212 Налого-
вого кодекса. Она обязана исчислить, удер-
жать и уплатить сумму налога в бюджет. 

Также действуют ещё два условия, при 
выполнении которых необходимо рассчи-
тать материальную выгоду:

КАК СЕВАСТОПОЛЬСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПЛАТИТЬ 
НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО В 2025 ГОДУ

Информирует УФНС России по городу Севастополю

Как севастопольским организациям 
платить налог на имущество в 2025 году

На очередном вебинаре для налогопла-
тельщиков начальник отдела камераль-
ного контроля в сфере налогообложения 
имущества Анна Минкина рассказала о 
практических аспектах исчисления иму-
щественных налогов. 

Спикер перечислила моменты, на кото-
рые важно обратить внимание при запол-
нении отчётности и дала рекомендации, 
как избежать ошибок:

• Правильно указывать ставки, по ко-
торым исчисляется налог. В соответствии 
с Законом Севастополя от 26.11.2014 
№ 80-ЗС, за 2024 год ставка составляет 
1,8%, а за 2025 год авансовые платежи 
необходимо исчислять по ставке 2,2%.

• При исчислении авансовых платежей 
учитывать, что сумма аванса рассчитыва-
ется как произведения налоговой ставки и 
средней стоимости имущества за период, 
а не как одна четвёртая часть от обще-
годовой суммы. Ошибочное исчисление 
авансовых платежей может привести к 
занижению обязательств и начислению 

пеней.
• Указывать объекты имущества в раз-

деле 2.1 декларации с обязательным обо-
значением кадастровых номеров. 

• Корректно заполнять информацию о 
наличии льготных объектов с предоставле-
нием подтверждающих документов. 

• Обеспечить полноту указания объек-
тов недвижимого имущества. Для этого 
целесообразно запросить выписку из Еди-
ного государственного реестра с перечнем 
принадлежащего организации имущества 
и его характеристик. Получить её можно 
бесплатно в течение 5 рабочих дней. Если, 

кодекса. Данное право должно быть под-
тверждено налоговым органом.

Напомним, доходом налогоплательщи-
ка признаётся материальная выгода от 
экономии на процентах за пользование 
заёмными (кредитными) средствами, полу-
ченными от организаций или ИП (пункт 1 
статьи 212 Налогового кодекса).

Материальная выгода возникает, ког-
да заёмщик платит небольшие проценты 
за пользование заёмными (кредитными) 
средствами (если сумма процентов по 
договору займа в рублях меньше суммы, 
исчисленной исходя из 2/3 ставки рефи-
нансирования Банка России) или не платит 
проценты совсем (беспроцентный займ).

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым 

Информирует УФНС России по Республике Крым
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Вопрос: Профсоюз организации вы-
деляет путёвки для наиболее эффектив-
ных работников производства и членов 
их семей на праздничные нерабочие 
дни. Все путёвки оплачиваются за счёт 
членских взносов. Должен ли работник 
уплатить НДФЛ со стоимости путёвки, 
выделенной ему и членам его семьи?

Ответ: В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) при опреде-
лении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как 
в денежной, так и в натуральной форме, 

В ЛЕНИНСКОМ РАЙОНЕ МУЖЧИНА ОБВИНЯЕТСЯ В 
НАРУШЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ ОХРАНЫ ТРУДА, ПОВЛЕКШЕМ 
СМЕРТЬ РАБОЧЕГО

Прокуратура Ленинского района ут-
вердила обвинительное заключение по 
уголовному делу в отношении работника 
ресурсоснабжающей организации.

Он обвиняется по ч. 2 ст. 143 УК РФ 
(нарушение требований охраны труда, 
повлекшее по неосторожности смерть 
человека).

По версии следствия, 39-летний об-
виняемый, являясь ответственным руко-
водителем работ по текущему ремонту 
и проверке электрической подстанции, 
23 июля 2024 года, находясь в посёлке 
Багерово, не обеспечил безопасность 
работ на объекте, внеся при этом в соот-

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

или право на распоряжение которыми 
у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в 
соответствии со статьёй 212 Кодекса.

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 
211 Кодекса к доходам, полученным на-
логоплательщиком в натуральной форме, 
относится оплата (полностью или частично) 
за него организациями или индивидуаль-
ными предпринимателями товаров (работ, 
услуг) или имущественных прав, в том чис-
ле коммунальных услуг, питания, отдыха, 
обучения в интересах налогоплательщика.

Таким образом, оплата организацией за 
налогоплательщика товаров (работ, услуг) 
или имущественных прав в интересах этого 

лица признаётся доходом, полученным 
этим налогоплательщиком в натуральной 
форме, и подлежит налогообложению в 
установленном порядке.

Вместе с тем статьёй 217 Кодекса 
предусмотрен перечень доходов, не под-
лежащих обложению налогом на доходы 
физических лиц.

Пунктом 9 статьи 217 Кодекса установ-
лено, что не подлежат обложению налогом 
на доходы физических лиц суммы полной 
или частичной компенсации (оплаты) ра-
ботодателями своим работникам и (или) 
членам их семей, бывшим своим работ-
никам, уволившимся в связи с выходом на 
пенсию по инвалидности или по старости, 

по мнению плательщика, данные необхо-
димо актуализировать, то на основании 
обращения, налоговая служба может на-
править уточняющий запрос в соответ-
ствующий регистрирующий орган. 

Анна Минкина напомнила, что Зако-
ном города Севастополя от 26.11.2014 
№ 80-ЗС предусмотрено поэтапное уве-
личение налоговых ставок в отношении 
объектов коммерческой недвижимости. 
В 2024 году ставка за такие объекты для 
юридических лиц составляла 1,3%, с 2025 
года – 2% от кадастровой стоимости и 
распространяется она на помещения, 
находящиеся в зданиях, включённых 
приказом Департамента по земельным 
и имущественным отношениям в «Пере-
чень объектов имущества, указанных в 
подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 На-
логового кодекса Российской Федерации, 
в отношении которых на налоговые пе-
риоды 2022, 2023, 2024 года налоговая 
база определяется как кадастровая стои-
мость». Проверить сведения о включении 
объекта в указанный Перечень можно на 

сайте Правительства Севастополя.

Докладчик обратила внимание налого-
плательщиков, пользующихся льготами 
по налогу на имущество организаций, на 
особенности их применения. 

Она уточнила, что от уплаты налога осво-
бождены организации – плательщики УСН 
по объектам недвижимости, облагаемые 
по среднегодовой стоимости. При этом ор-
ганизации УСН, у которых недвижимость 
облагается по кадастровой стоимости – 
налог уплачивают.

С 2025 года от уплаты налога освобож-
даются органы государственной власти 
Севастополя, автономные, бюджетные и 
казённые учреждения.

Для участников Свободной экономиче-
ской зоны освобождается от налогообло-
жения имущество, учитываемое на балан-
се организации – участника СЭЗ. Льготный 
10-летний период рассчитывается не с 
даты приобретения статуса участника СЭЗ, 

а именно с момента постановки имущества 
на учёт. Для подтверждения правомерно-
сти заявленных льгот необходимо предста-
вить инвестиционную декларацию и иные 
документы, подтверждающие фактическую 
дату учёта объектов. 

Уточнить категории плательщиков, име-
ющих право на льготы, можно, восполь-
зовавшись сервисом ФНС России «Спра-
вочная информация о ставках и льготах 
по имущественным налогам». Для поиска 
необходимо выбрать вид налога, налого-
вый период и регион, после чего сервис 
выдаст нормативный документ, устанав-
ливающий льготы.

Спикер отметила преимущества элек-
тронного взаимодействия с налоговой 
службой и подчеркнула, что использова-
ние линейки личных кабинетов поможет 
налогоплательщикам оперативно взаи-
модействовать со службой.

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю

Информирует Прокуратура Республики Крым

ветствующий журнал сведения о факти-
ческом выполнении требований охраны 
труда, вследствие чего произошло пора-
жение электрическим током работника 
Ленинского филиала государственного 
унитарного предприятия Республики 
Крым «Крымэнерго», повлекшее смерть 
последнего.

Уголовное дело направлено в Ленин-
ский районный суд Республики Крым для 
рассмотрения по существу.

Информация предоставлена 
Прокуратурой Республики Крым
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инвалидам, не работающим в данной 
организации, стоимости приобретаемых 
путёвок, за исключением туристских, на 
основании которых указанным лицам 
оказываются услуги санаторно-курортны-
ми и оздоровительными организациями, 
находящимися на территории Российской 
Федерации, а также суммы полной или 
частичной компенсации (оплаты) стои-
мости путёвок для не достигших возраста 
18 лет детей, а также детей в возрасте до 
24 лет, обучающихся по очной форме об-
учения в образовательных организациях, 
на основании которых указанным лицам 
оказываются услуги санаторно-курортны-
ми и оздоровительными организациями, 
находящимися на территории Россий-
ской Федерации, предоставляемые, в 
частности, за счёт средств организаций 
(индивидуальных предпринимателей), за 
исключением случаев такой компенсации 
(оплаты) стоимости путёвок, приобретае-
мых в одном налоговом периоде повторно 
(многократно).

Таким образом, в соответствии с пун-
ктом 9 статьи 217 Кодекса освобождается 
от налогообложения стоимость санаторно-
курортных путевок, предоставляемых за 
счёт средств организаций (работодателей) 
лицам, указанным в пункте 9 статьи 217 
Кодекса, однократно в отношении каждой 
категории лиц, в частности работнику и 
каждому члену его семьи.

Кроме того, согласно пункту 31 статьи 
217 Кодекса не подлежат обложению на-
логом на доходы физических лиц выплаты, 
производимые профсоюзными комитета-
ми (в том числе материальная помощь) 
членам профсоюзов за счёт членских 
взносов, за исключением вознаграждений 
и иных выплат за выполнение трудовых 
обязанностей.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 20.01.2025 N 03-04-
05/4031

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль стоимости ГСМ и ремонта, воз-
мещаемой работнику, использующему 
личный автомобиль в служебных целях.

Ответ: Согласно положениям статьи 252 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее — НК РФ) налогоплательщик 
уменьшает полученные доходы на сумму 
произведённых экономически обосно-
ванных и документально подтверждённых 
расходов (за исключением расходов, ука-
занных в статье 270 НК РФ), при условии, 
что они произведены для осуществления 
деятельности, направленной на получение 
дохода.

К прочим расходам, связанным с про-
изводством и реализацией, относятся, в 
частности, расходы на компенсацию за 
использование для служебных поездок 
личных легковых автомобилей и мото-
циклов в пределах норм, установленных 
Правительством Российской Федерации 

(подпункт 11 пункта 1 статьи 264 НК РФ).
Нормы расходов организации на вы-

плату компенсаций за использование 
для служебных поездок личных легковых 
автомобилей работников установлены По-
становлением Правительства Российской 
Федерации от 08.02.2002 N 92 «Об уста-
новлении норм расходов организаций на 
выплату компенсации за использование 
для служебных поездок личных легковых 
автомобилей и мотоциклов, в пределах 
которых при определении налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций такие 
расходы относятся к прочим расходам, свя-
занным с производством и реализацией».

Следовательно, налогоплательщик 
вправе учесть в расходах для целей ис-
числения налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций компенсацию ра-
ботнику за использование для служебных 
поездок личного легкового автомобиля 
в пределах установленных норм, а также 
при условии соблюдения критериев статьи 
252 НК РФ.

Поскольку в размерах вышеуказанных 
компенсаций, установленных законода-
тельством, учтено возмещение затрат, 
возникающих в процессе эксплуатации 
автомобилей (износ, горюче-смазочные 
материалы, ремонт), стоимость горюче-
смазочных материалов и ремонта, воз-
мещаемая организацией сотрудникам, 
использующим личный автомобиль в 
служебных целях, не может быть повторно 
включена в состав расходов.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 17.01.2025 N 03-03-
07/3188

Вопрос: Об изменении в целях налога 
на прибыль первоначальной стоимости 
НМА в виде исключительного права на 
программу для ЭВМ при её исключении 
из реестра российских программ для 
ЭВМ и баз данных.

Ответ: В соответствии с абзацем один-
надцатым пункта 3 статьи 257 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее 
— Кодекс) первоначальная стоимость 
амортизируемых нематериальных активов 
определяется как сумма расходов на их 
приобретение (создание) и доведение их 
до состояния, в котором они пригодны для 
использования, за исключением налога на 
добавленную стоимость и акцизов, кроме 
случаев, предусмотренных Кодексом.

Стоимость нематериальных активов, 
созданных самой организацией, опреде-
ляется как сумма фактических расходов 
на их создание, изготовление (в том чис-
ле материальных расходов, расходов на 
оплату труда, расходов на услуги сторонних 
организаций, патентные пошлины, связан-
ные с получением патентов, свидетельств), 
за исключением сумм налогов, учитывае-
мых в составе расходов в соответствии с 
Кодексом (абзац двенадцатый пункта 3 
статьи 257 Кодекса).

На основании абзаца тринадцатого 
пункта 3 статьи 257 Кодекса при фор-
мировании первоначальной стоимости 
нематериальных активов в виде исклю-
чительных прав на программы для ЭВМ и 
базы данных, включённые в единый реестр 
российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных, 
налогоплательщик налога на прибыль 
организаций вправе учитывать указанные 
расходы с применением коэффициента 2.

Учитывая изложенное, применение 
повышающего коэффициента, пред-
усмотренного абзацем тринадцатым 
пункта 3 статьи 257 Кодекса, возможно 
только в том случае, если на дату ввода в 
эксплуатацию программа для ЭВМ вклю-
чена в реестр российских программ для 
электронных вычислительных машин и баз 
данных. При этом указанный повышающий 
коэффициент применяется ко всем рас-
ходам, формирующим первоначальную 
стоимость соответствующего нематери-
ального актива.

Случаи изменения первоначальной 
стоимости нематериальных активов опре-
делены пунктом 2 статьи 257 Кодекса.

В этой связи если первоначальная сто-
имость нематериального актива в виде 
исключительного права на программу для 
ЭВМ, включённую на дату ввода в эксплу-
атацию в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и баз данных, сформирована с при-
менением повышающего коэффициента, 
предусмотренного абзацем тринадцатым 
пункта 3 статьи 257 Кодекса, то в случае 
последующего исключения данной про-
граммы для ЭВМ из указанного реестра 
оснований для изменения первоначаль-
ной стоимости такого нематериального 
актива не имеется.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 17.01.2025 N 03-03-
06/1/3127

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль расходов на утилизацию от-
ходов и уплату экологического сбора.

Ответ: В целях главы 25 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее 
— Кодекс) налогоплательщик уменьшает 
полученные доходы на сумму произведён-
ных расходов (за исключением расходов, 
указанных в статье 270 Кодекса).

Суммы налогов и сборов, начисленные 
в установленном Кодексом порядке (за 
исключением перечисленных в статье 
270 Кодекса), в целях налогообложения 
прибыли организаций согласно подпункту 
1 пункта 1 статьи 264 Кодекса относятся 
к прочим расходам, связанным с произ-
водством и реализацией.

Исходя из положений Федерального 
закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отхо-
дах производства и потребления» (далее 
— Федеральный закон N 89-ФЗ), в част-
ности пунктов 1 и 2 статьи 24.5 указанного 
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Новое в российском законодательстве

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Дополнен временный порядок принятия 
решений органами некоторых россий-
ских юридических лиц

Указ Президента РФ от 21.02.2025 N 96

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 17 ЯНВАРЯ 2023 Г. N 16 «О ВРЕМЕН-
НОМ ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ 
ОРГАНАМИ НЕКОТОРЫХ РОССИЙСКИХ 
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ» 

Предусмотрено, что временный порядок, 
установленный Указом Президента РФ от 
17.01.2023 N 16, применяется без учёта 
требований пункта 2 этого Указа в отно-
шении российских хозяйственных обществ, 
являющихся в соответствии с Федераль-
ным законом «Об электроэнергетике» 
системообразующими территориальными 
сетевыми организациями, при условии, 
что более 50 процентов долей в уставном 
капитале (акций) такого хозяйственного 
общества принадлежит российскому 
хозяйственному обществу, которое соот-
ветствует одновременно всем критериям, 
предусмотренным пунктом 2 Указа N 16, 
и более 50 процентов долей в уставном 
капитале (акций) которого принадлежит 
Российской Федерации.

Правительством подготовлен проект, 
предусматривающий продление сроков 
уплаты отдельных налогов и страховых 
взносов для лиц, осуществляющих 
деятельность на территории Курской 
области

Проект Постановления Правительства РФ

«О МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ ЛИЦАМ, ОСУ-

ЩЕСТВЛЯЮЩИМ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА 
ТЕРРИТОРИИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ, И О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ ОТ 4 СЕНТЯБРЯ 2024 Г. N 1222»

Изменение коснётся ряда обязательных 
платежей, срок уплаты которых наступает 
начиная с 1 августа 2024 года, а также в 
2025 году. Отсрочка уплаты составит 12 
месяцев.

Кроме того, проектом в круг лиц, на 
которые распространяются установленные 
меры поддержки, включены юрлица, не 
осуществляющие предпринимательскую 
деятельность.

Также, в частности, введены положения, 
устанавливающие условия, при соответ-
ствии которым определенные категории 
хозяйствующих субъектов вправе претен-
довать на применение соответствующих 
мер поддержки, в том числе приведен 
перечень кодов основного вида экономи-
ческой деятельности.

Определено, какую информацию НПФ, 
управляющие компании ИФ, ПИФ и 
НПФ, акционерные инвестиционные 
фонды вправе не раскрывать до 2026 
года

Решение Совета директоров Банка России от 
14.02.2025

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ИНФОР-
МАЦИИ, КОТОРУЮ НЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ПЕНСИОННЫЕ ФОНДЫ, УПРАВЛЯЮЩИЕ 
КОМПАНИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ, 
ПАЕВЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ 
И НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ПЕНСИОННЫХ 
ФОНДОВ И АКЦИОНЕРНЫЕ ИНВЕСТИЦИ-
ОННЫЕ ФОНДЫ ВПРАВЕ НЕ РАСКРЫВАТЬ»

В частности, может не раскрываться 

информация: 
• о наименовании специализированно-

го депозитария паевого инвестиционного 
фонда, акционерного инвестиционного 
фонда и ссылка на его официальный сайт; 

• о наименовании лица, осуществля-
ющего ведение реестра владельцев 
инвестиционных паев паевого инвестици-
онного фонда, и ссылка на официальный 
сайт указанного лица (для управляющих 
компаний); 

• о наименовании регистратора акций 
акционерного инвестиционного фонда 
и ссылка на его официальный сайт (для 
акционерных инвестиционных фондов).

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Установлен порядок формирования 
справочника профессий, содержащего 
информацию о востребованных на рын-
ке труда в РФ перспективных и новых 
профессиях

Постановление Правительства РФ от 
11.02.2025 N 138 

«О ФОРМИРОВАНИИ СПРАВОЧНИКА 
ПРОФЕССИЙ, СОДЕРЖАЩЕГО ИНФОР-
МАЦИЮ О ВОСТРЕБОВАННЫХ НА РЫНКЕ 
ТРУДА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПЕР-
СПЕКТИВНЫХ И НОВЫХ ПРОФЕССИЯХ»

Справочник профессий формируется 
Рострудом с использованием единой 
цифровой платформы в сфере занятости и 
трудовых отношений «Работа в России» на 
основе прогноза потребности экономики 
РФ в кадрах, и данных о востребованных 
на рынке труда перспективных и новых 
профессиях, представляемых ФГБУ «Все-
российский научно-исследовательский 
институт труда».

Содержащаяся в справочнике профес-

Федерального закона, экологический 
сбор представляет собой обязательный 
платёж, который относится к неналоговым 
доходам федерального бюджета и который 
уплачивают производители и импортёры 
определённых видов товаров (упаковки).

На указанных лиц также возложена обя-
занность по утилизации отходов от исполь-
зования товаров (упаковки) (подпункты 
1 и 2 пункта 1 статьи 24.2 Федерального 
закона N 89-ФЗ).

Учитывая изложенное, расходы на ути-
лизацию отходов, а также на уплату эко-
логического сбора могут быть учтены при 
формировании налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций на основании 
подпункта 49 пункта 1 статьи 264 Кодекса 
лицом, на которое в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации 
возложена обязанность по утилизации 
соответствующих отходов и уплате эколо-
гического сбора.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 25.12.2024 N 03-03-
06/1/131140

Вопрос: Об учёте в целях налога на 

прибыль доходов и расходов, возни-
кающих от переоценки драгоценных 
металлов.

Ответ: В подпункте 19 пункта 2 статьи 
290 и подпункте 18 пункта 2 статьи 291 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее — НК РФ) содержатся специ-
альные положения, касающиеся порядка 
признания доходов и расходов банков, 
возникающих от переоценки драгоценных 
металлов.

Так, к доходам банков в целях главы 
25 НК РФ относятся, в частности, доходы 
от осуществления банковской деятель-
ности в виде положительной переоценки 
драгоценных металлов и требований (обя-
зательств), выраженных в драгоценных 
металлах, осуществляемой в порядке, уста-
новленном нормативными актами Цен-
трального банка Российской Федерации.

Соответственно, к расходам банков 
относятся расходы, в частности, в виде 
отрицательной переоценки драгоценных 
металлов и требований (обязательств), 
выраженных в драгоценных металлах, 
осуществляемой в порядке, установлен-
ном нормативными актами Центрального 

банка Российской Федерации.
Вместе с тем вышеуказанные специ-

альные нормы, касающиеся признания 
доходов и расходов, возникающих от 
переоценки драгоценных металлов, уста-
новлены главой 25 НК РФ исключительно 
для банков, поскольку связаны с осу-
ществлением банками соответствующих 
банковских операций (подпункт 19 пункта 
2 статьи 290 и подпункт 18 пункта 2 статьи 
291 НК РФ).

Для организаций, не являющихся бан-
ками, порядок переоценки драгоценных 
металлов для целей налогообложения 
прибыли организаций не установлен. 
Следовательно, доход и расход в виде 
положительной (отрицательной) пере-
оценки стоимости драгоценных металлов и 
требований (обязательств), выраженных в 
драгоценных металлах, у таких налогопла-
тельщиков не возникает.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 19.12.2024 N 03-03-
06/1/128466
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в целях введения в промышленную экс-
плуатацию мощностей по обработке, ути-
лизации, обезвреживанию, размещению 
твёрдых коммунальных отходов, включая 
комплексные объекты.

Субсидия не может быть направлена на 
финансовое обеспечение затрат компании 
на организацию выпуска облигаций в це-
лях финансирования инвестиционных про-
ектов по строительству, реконструкции объ-
ектов размещения твёрдых коммунальных 
отходов, если такие объекты в соответствии 
с территориальной схемой обращения с 
отходами производства и потребления не 
входят в состав комплексных объектов, 
выплату процентного (купонного) дохода 
по таким выпущенным облигациям (за 
исключением инвестиционных проектов, 
финансирование которых за счёт выпущен-
ных облигаций начато до 1 января 2025 г.).

Под комплексными объектами пони-
маются созданные и (или) планируемые 
к созданию, в том числе поэтапно или 
поочерёдно, взаимосвязанные объекты, 
предназначенные для обработки, утилиза-
ции, обезвреживания и (или) размещения 
твёрдых коммунальных отходов.

Решения о порядке предоставления 
субсидий на реализацию мероприятий, 
направленных, в частности, на созда-
ние (развитие) и эксплуатацию ряда 
IT-активов, подлежат одновременному 
согласованию с Минцифры России

Постановление Правительства РФ от 17.02.2025 
N 171

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-
НОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 25 ОКТЯБРЯ 2023 Г. 
N 1780»

Также внесены изменения, предусматри-
вающие возможность принятия решений о 
порядке предоставления субсидий физи-
ческим лицам, не являющимся произво-
дителями товаров, работ, услуг.

Кроме того, продлен срок до 1 января 
2026 года, в течение которого решения о 
порядке предоставления субсидий, предо-
ставляемых в соответствии с пунктом 2.1 
статьи 78 и пунктом 2.1 статьи 78.1 БК РФ, 
принимаются главными распорядителями 
средств бюджета субъекта Российской 
Федерации, местного бюджета в форме 
правового акта.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

С 1 апреля 2025 года до 1 марта 2028 
года предлагается не осуществлять 
весовой и габаритный контроль в 
отношении двуосных и трёхосных тя-
желовесных транспортных средств, 
используемых для транспортирования 
ТКО, сведения о которых содержатся 
в ФГИС учета твёрдых коммунальных 
отходов
Проект Федерального закона N 742012-8

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 
62 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ АВТОМО-
БИЛЬНЫХ ДОРОГАХ И О ДОРОЖНОЙ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ» (О ДВИЖЕНИИ ПО АВТОМО-
БИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ 

сий информация является информацией 
открытого доступа, размещённой в под-
системе «Интернет-портал «Работа в Рос-
сии» единой цифровой платформы (www.
trudvsem.ru), и не относится к сведениям, 
доступ к которым ограничен законода-
тельством РФ.

В приложении приводится перечень 
информации, включённой в справочник 
профессий.

Признаётся утратившим силу Постанов-
ление Правительства РФ от 18 мая 2017 г. 
N 590 «О формировании, ведении и об ак-
туализации государственного информаци-
онного ресурса «Справочник профессий».

Обновлены правила компенсации рас-
ходов на оплату стоимости проезда и 
провоза багажа к месту отпуска и об-
ратно для лиц, работающих в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, в федеральных госорганах, 
ГВБФ и ФГУ

Постановление Правительства РФ от 
15.02.2025 N 164

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ КОМПЕНСА-
ЦИИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ СТОИМОСТИ 
ПРОЕЗДА И ПРОВОЗА БАГАЖА К МЕСТУ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОТПУСКА И ОБРАТНО 
ДЛЯ ЛИЦ, РАБОТАЮЩИХ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНАХ, ГОСУДАР-
СТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДАХ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ФЕДЕРАЛЬ-
НЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, 
РАСПОЛОЖЕННЫХ В РАЙОНАХ КРАЙНЕГО 
СЕВЕРА И ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ МЕСТ-
НОСТЯХ, И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ»

Согласно правилам, работникам и чле-
нам их семей 1 раз в 2 года производится 
компенсация указанных расходов за счёт 
бюджетных средств.

Правилами определены расходы, под-
лежащие компенсации с учётом установ-
ленных ограничений, а также условия 
осуществления компенсации.

Предусмотрено, в частности, что компен-
сация расходов работнику предоставляется 
только по основному месту работы.

Также определён перечень актов Пра-
вительства РФ, регламентирующих ана-
логичные правоотношения, признанных 
утратившими силу.

Постановление вступает в силу с 1 сен-
тября 2025 г.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Уточнены условия и порядок предостав-
ления субсидии в виде имуществен-
ного взноса РФ в публично-правовую 
компанию «Российский экологический 
оператор»

Постановление Правительства РФ 
от 14.02.2025 N 159

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТО-
РЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Установлено, что субсидия предоставля-
ется в рамках федерального проекта «Эко-
номика замкнутого цикла» национального 
проекта «Экологическое благополучие» 
(далее - федеральный проект).

Субсидия предоставляется в том числе 

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ИСПОЛЬЗУЕ-
МЫХ ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВАНИЯ ТВЁР-
ДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ) (ТЕКСТ 
ПРИНЯТОГО ЗАКОНА, НАПРАВЛЯЕМОГО 
В СФ РФ)

Сведения о таких транспортных сред-
ствах будут передаваться в ФГИС выдачи 
специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам тяжеловесного 
и (или) крупногабаритного транспортного 
средства с использованием единой си-
стемы межведомственного электронного 
взаимодействия.

Правительство РФ до 1 сентября 2026 
года должно будет установить требования 
к транспортным средствам, производимым 
и используемым для транспортирования 
ТКО по автомобильным дорогам общего 
пользования федерального, региональ-
ного или межмуниципального, местного 
значения, и их эксплуатации, которые будут 
обязательны к применению в отношении 
транспортных средств, выпущенных в об-
ращение после 1 марта 2028 года.

Установлен порядок осуществления фе-
дерального государственного контроля 
(надзора) в области государственной 
авиации

Федеральный закон от 28.02.2025 N 25-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ВОЗДУШ-
НЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Определены предмет контроля (надзора), 
перечень документов и материалов, харак-
теризующих деятельность контролируемых 
лиц, а также состояние контролируемых 
сооружений, оборудования и воздушных 
судов.

Закреплены полномочия Правительства 
РФ по утверждению положения об обеспе-
чении безопасности полётов государствен-
ных воздушных судов.

Предусматривается, что уполномочен-
ный орган в области обороны координирует 
деятельность уполномоченных органов, 
имеющих подразделения государствен-
ной авиации, по вопросам обеспечения 
безопасности полётов государственных 
воздушных судов.

Настоящий Федеральный закон вступает 
в силу по истечении двухсот семидесяти 
дней после дня его официального опубли-
кования.

С 1 апреля 2025 года до 1 марта 2028 
года не будет осуществляться весовой 
и габаритный контроль в отношении 
двуосных и трёхосных тяжеловесных 
транспортных средств, используемых 
для транспортирования ТКО, сведения 
о которых содержатся в ФГИС учёта 
твёрдых коммунальных отходов

Федеральный закон от 28.02.2025 N 27-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 
62 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ АВТОМО-
БИЛЬНЫХ ДОРОГАХ И О ДОРОЖНОЙ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Сведения о таких транспортных сред-
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ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Распоряжение Главы Республики Крым от 
19.02.2025 N 291-рг

«О ПРОВЕДЕНИИ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ 
РЕГИОНАЛЬНОЙ КАДРОВОЙ ПРОГРАММЫ 
«ГЕРОИ КРЫМА»

Указано, что целью программы явля-
ется подготовка высококвалифициро-
ванных, компетентных руководителей из 
числа участников специальной военной 
операции для последующей работы в го-
сударственных и исполнительных органах 
Республики Крым, органах местного само-
управления муниципальных образований, 
а также предприятиях, учреждениях и 
организациях Республики.

Определены этапы программы: 
• конкурсный отбор участников; 
• обучение участников по дополни-

тельным программам профессиональной 
переподготовки; 

• персональное сопровождение участ-
ников программы наставниками; 

• организация стажировок участников 
в органах, предприятиях, учреждениях и 
организациях Республики Крым.

Предусмотрено, что к участию в отборе 
допускаются граждане РФ старше 18 лет, 
принимавшие (принимающие) участие в 
специальной военной операции, посто-
янно проживающие (зарегистрированные 
по месту жительства и (или) по месту 
пребывания) на территории Республики 
Крым, имеющие высшее образование 
и опыт управленческой деятельности, а 
также не имеющие непогашенной или 
неснятой судимости, не находящиеся под 
следствием, не лишённые права занимать 
определённые должности или заниматься 
определённой деятельностью.

Регламентирован порядок отбора участ-
ников программы.

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 20.02.2025 N 97

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 23 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА N 595»

Внесены изменения в постановление 

«Об утверждении Положения об установ-
лении размеров финансовой поддержки, 
порядка и условий её предоставления 
безработным гражданам и гражданам, 
зарегистрированным в органах службы 
занятости в целях поиска подходящей ра-
боты, при переезде и безработным граж-
данам и гражданам, зарегистрированным 
в органах службы занятости в целях поис-
ка подходящей работы, и членам их семей 
при переселении в другую местность для 
трудоустройства по направлению органов 
службы занятости Республики Крым».

Скорректированы наименования по-
становления и утверждённого им порядка.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Приказ Министерства строительства и 
архитектуры Республики Крым от 14.02.2025 
N 29

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИ-
КАЗ МИНИСТЕРСТВА СТРОИТЕЛЬСТВА И 
АРХИТЕКТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 
31.10.2024 N 172»

Внесены изменения в приказ Мини-
стерства строительства и архитектуры 
Республики Крым «Об осуществлении 
бюджетных полномочий администраторов 
доходов бюджета Республики Крым Мини-
стерством строительства и архитектуры 
Республики Крым»: из перечня источни-
ков доходов бюджета Республики Крым, 
закреплённых за Министерством строи-
тельства и архитектуры Республики Крым, 
исключены административные штрафы, 
установленные главой 7 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны соб-
ственности, налагаемые должностными 
лицами органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, учреж-
дениями субъектов Российской Федера-
ции (КБК 817 1 16 01072 01 0030 140).

Приказ Минфина Республики Крым от 
13.02.2025 N 42

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 
МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИ-

КИ КРЫМ ОТ 6 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА 
N 238»

Внесены изменения в Приказ Мини-
стерства финансов Республики Крым 
«Об утверждении Перечня аналитических 
кодов, применяемых для учёта операций 
по перечислению межбюджетных транс-
фертов из бюджета Республики Крым в 
форме субсидий, субвенций в местные 
бюджеты, полномочия по перечислению 
которых в 2025 году переданы Управ-
лению Федерального казначейства по 
Республике Крым». 

В частности, в Перечень дополнительно 
включены строки «810 0801 322012К830 
521 Субсидии бюджетам муниципальных 
образований Республики Крым на капи-
тальный ремонт в целях развития инфра-
структуры в сфере культуры», «817 1101 
171027К920 521 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований Республики 
Крым на капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности в рамках 
отрасли физической культуры и спорта 
(Капитальный ремонт стадиона МБУ 
«Спортивная школа N 2 пгт Приморский»)».

Приказ Министерства образования, науки и 
молодежи Республики Крым от 14.01.2025 
N 23

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 
МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ 
И МОЛОДЁЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 
23.12.2019 N 2198»

Порядок определения объёма и условий 
предоставления субсидий из бюджета 
Республики Крым на иные цели государ-
ственным бюджетным и автономным 
учреждениям, находящимся в ведении 
Министерства образования, науки и мо-
лодёжи Республики Крым, в соответствии 
с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации изложен в новой редакции.

ствах подлежат передаче в ФГИС выдачи 
специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам тяжеловесного 
и (или) крупногабаритного транспортного 
средства с использованием единой си-
стемы межведомственного электронного 
взаимодействия.

Правительством РФ до 1 сентября 2026 
года будут устанавливаться требования к 
транспортным средствам, производимым 
и используемым для транспортирования 
ТКО по автомобильным дорогам общего 
пользования федерального, регионального 
или межмуниципального, местного значе-
ния, и их эксплуатации, которые подлежат 
применению в отношении транспортных 
средств, выпущенных в обращение после 
1 марта 2028 года.

ПРАВОСУДИЕ

Ограничено применение меры пресе-

чения в виде заключения под стражу к 
отдельным категориям лиц

Федеральный закон от 28.02.2025 N 13-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УГОЛОВ-
НО-ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ КОДЕКС РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

В частности, ограничено применение 
данной меры пресечения к подозревае-
мым и обвиняемым в совершении пре-
ступлений ненасильственного характера, 
лицам, имеющим малолетних детей и 
детей-инвалидов.

Эта мера пресечения не может быть из-
брана в отношении подозреваемого или 
обвиняемого в совершении преступления 
в случае, если он страдает тяжёлым забо-
леванием, которое включено в перечень, 
утверждённый Правительством, и наличие 
которого подтверждено медицинскими 

документами.

Представлен обзор практики межгосу-
дарственных органов по защите прав 
и основных свобод человека N 2 (2025)

«Обзор практики межгосударственных органов 
по защите прав и основных свобод человека 
N 2 (2025)» (подготовлен Верховным Судом РФ)

Обзор включает в себя практику в сфере 
административно-правовых отношений (в 
частности, вопросы административного 
выдворения, в том числе лиц с огра-
ниченными возможностями), в сфере 
уголовно-правовых отношений (вопросы 
применения силы со стороны сотрудников 
правоохранительных органов), в сфере 
уголовно-процессуальных отношений (в 
том числе право обвиняемого на достаточ-
ное время и возможности для подготовки 
своей защиты).

Новое в законодательстве Республики Крым
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Новое в законодательстве города Севастополя

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Закон города Севастополя от 19.02.2025 
N 839-ЗС

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ЗА-
КОНА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 24 ИЮЛЯ 
2014 ГОДА N 42-ЗС «ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ГОСУ-
ДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ИНВАЛИДОВ С 
ДЕТСТВА И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, ПРОЖИВАЮ-
ЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ СЕВАСТОПОЛЯ» И ЗАКОНА ГОРОДА 
СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА N 95-
ЗС «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПЛАТ К ПОСОБИЯМ 
ПО БЕЗРАБОТИЦЕ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ 
ГРАЖДАН, ПРИЗНАННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ 
ПОРЯДКЕ БЕЗРАБОТНЫМИ И ПРОЖИВАЮЩИХ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНА-
ЧЕНИЯ СЕВАСТОПОЛЯ»

Закон города Севастополя от 26 декабря 
2014 года N 95-ЗС 

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПЛАТ К ПОСО-
БИЯМ ПО БЕЗРАБОТИЦЕ ОТДЕЛЬНЫМ 
КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, ПРИЗНАННЫХ В 
УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ БЕЗРАБОТ-
НЫМИ И ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТО-
РИИ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
СЕВАСТОПОЛЯ»

Признаны утратившими силу законы 
города Севастополя от 24.07.2014 
N 42-ЗС «Об обеспечении государствен-
ной поддержки инвалидов с детства и 
детей-инвалидов, проживающих на тер-
ритории города федерального значения 
Севастополя» и от 26.12.2014 N 95-ЗС 
«Об установлении доплат к пособиям 
по безработице отдельным категориям 
граждан, признанных в установленном 
порядке безработными и проживающих 
на территории города федерального зна-
чения Севастополя».

Закон вступает в силу по истечении 10 
дней после дня официального опублико-
вания.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Закон города Севастополя от 19.02.2025 
N 834-ЗС

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗА-
КОНА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 28 ОКТЯБРЯ 

2022 ГОДА N 718-ЗС «О ВИДАХ ОБЪЕКТОВ 
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ 
ОТОБРАЖЕНИЮ НА ГЕНЕРАЛЬНОМ ПЛАНЕ 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ»

Уточнены виды объектов регионально-
го значения, подлежащих отображению 
на Генеральном плане города Севасто-
поля. В частности, в перечень объектов 
в области образования дополнительно 
включены здание общежития и гостиницы 
образовательной организации высшего 
образования и её филиала; перечень объ-
ектов в области газоснабжения дополнен 
такими объектами, как газораспредели-
тельная станция, пункт редуцирования 
газа и магистральный газопровод.

Закон вступает в силу по истечении 10 
дней после дня официального опублико-
вания.

Приказ Управления по тарифам 
г. Севастополя от 18.02.2025 N 13-УТ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИКАЗ 
УПРАВЛЕНИЯ ПО ТАРИФАМ ГОРОДА СЕВАСТО-
ПОЛЯ ОТ 19.09.2024 N 150-УТ «ОБ УСТАНОВЛЕ-
НИИ ТАРИФОВ НА ПЕРЕВОЗКУ ПАССАЖИРОВ И 
БАГАЖА ПО РЕГУЛИРУЕМЫМ ТАРИФАМ ВСЕМИ 
ВИДАМИ ТРАНСПОРТА ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ»

Стоимость оплаты проезда с исполь-
зованием социальных персонифициро-
ванных или неперсонифицированных 
электронных средств увеличена до 30 
руб. (ранее — 24,00 руб.) за одну поездку.

ОБРАЗОВАНИЕ. 

НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. 

КУЛЬТУРА

Приказ Департамента образования и науки 
г. Севастополя от 06.02.2025 N 124-П

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ 
ОСОБЕННОСТЯХ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРО-
ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ 
АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И 
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В 
ГОРОДЕ СЕВАСТОПОЛЕ В 2025 ГОДУ ДЛЯ 
ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНО-
СТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ 

И ИНВАЛИДОВ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВ-
ШИМ СИЛУ ПРИКАЗА ДЕПАРТАМЕНТА 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ГОРОДА СЕВА-
СТОПОЛЯ ОТ 27.03.2023 N 432-П»

Указано, что Положение не распро-
страняется на проведение единого госу-
дарственного экзамена по информатике 
и информационно-коммуникационным 
технологиям в компьютерной форме.

Закреплено, что для участников, а 
также лиц, обучающихся по состоянию 
здоровья на дому, в медицинских органи-
зациях организуется проведение экзаме-
нов в условиях, учитывающих состояние их 
здоровья, особенности психофизического 
развития.

Определены условия проведения экза-
менов в пунктах их проведения, органи-
зованных на базе образовательной или 
медицинской организации. В частности, 
указано, что для проведения экзаменов 
организовываются специализированные 
(отдельные) аудитории для участников сле-
дующих категорий нозологических групп: 

• слепых, поздноослепших, слабовидя-
щих, владеющих шрифтом Брайля; 

• слабовидящих; 
• глухих; 
• с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата; 
• с расстройствами аутистического 

спектра и др.
Предусмотрено также, что пункт про-

ведения экзаменов может быть орга-
низован на дому по месту жительства 
участников.

Определён статус и порядок действий 
ассистентов, привлекаемых для участни-
ков при проведении экзаменов.

Регламентированы особенности ор-
ганизации ЕГЭ по иностранным языкам 
(устная часть).

Признан утратившим силу приказ Де-
партамента образования и науки города 
Севастополя от 27.03.2023 N 432-П «Об 
утверждении Положения об особенностях 
организации и проведения государствен-
ной итоговой аттестации по образова-
тельным программам основного общего 
и среднего общего образования в городе 
Севастополе для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвали-
дов и инвалидов».

Конкретизированы цели и условия 
предоставления субсидий, а также про-
цедура осуществления контроля за их 
соблюдением. В частности, к целям 
предоставления субсидий дополнительно 
отнесены: 

• проведение мероприятий, направ-
ленных на реализацию образователь-
ных программ дошкольного, общего, 
дополнительного образования детей и 
мероприятий по их развитию; 

• организация питания (в том числе 
выплаты денежной компенсации взамен 
бесплатного горячего питания) отдельных 
категорий обучающихся, осваивающих 
образовательные программы среднего 
профессионального образования, в рам-
ках реализации комплекса процессных 

мероприятий «Обеспечение развития 
профессионального образования» Го-
сударственной программы развития 
образования в Республике Крым.

Предусмотрено направление учреж-
дению претензии о невыполнении обя-
зательств, установленных соглашением.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Постановление Совета министров 
Республики Крым от 14.02.2025 N 90

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВОВ 
МИНИМАЛЬНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ НА-
СЕЛЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ ТОРГОВЫХ ОБЪ-
ЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ»

Установлены нормативы минимальной 

обеспеченности населения на террито-
рии Республики Крым площадью стаци-
онарных торговых объектов, площадью 
нестационарных торговых объектов, 
площадью торговых мест, используемых 
для осуществления деятельности по 
продаже товаров на ярмарках и рознич-
ных рынках, а также площадью торговых 
объектов по продаже периодической 
печатной продукции. В частности, нор-
матив минимальной обеспеченности 
населения площадью стационарных 
торговых объектов по Республике Крым 
установлен в размере 5547 м кв.
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